Itam Proinde qui studiorum causa Romae sunt praecipue studii cura distracti; et ita ... imperator Antoninus Aug. Cereali a censibus et a libellis rescripsit.

La tendencia imperial favorecedora de la finalización de los estudios jurídicos la volvemos a encontrar en una constitución de Diocleciano que exonera de los *munera* a los estudiantes hasta la edad de los 25 años:

C. J. 10. 50(49). 1 (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Severino et ceteris scholaribus Arabiae): *Cum vos affirmetis liberalibus studiis operam dare, maxime circa iuris professionem, consistendo in civitate Berytiorum provinciae Phoenices, providendum utilitati publicae et spei vestrae decernimus, ut singuli usque ad vicesimum quintum annum aetatis suae studiis non avocentur.*

322. Dudosa es la interpretación de VISKY, *Retribuzione*, cit., 7, que citando la versión de C. J. 12.15.1, afirma que los docentes después de veinte años de servicios obtienen el derecho a una retribución consistente en un *bonorarium*.

323. COLLINET, *Histoire*, cit., 84 ss. Sobre las asociaciones de estudiantes, vid. COLLINET, *Histoire*, cit., 99 ss.; MARROU, *Historia*, cit., 383 ss.; GINESTET *Les organisations de la jeunesse dans l'Occident romain*, en *Latomus*, 213 (Bruxelles 1991).

324. HERNÁNDEZ TEJERO, *La enseñanza del Derecho*, cit., 149-150.

La constitución transcrita establece que los jóvenes de Arabia que se desplacen a Berito para estudiar las disciplinas liberales, particularmente Derecho, están exentos de los *munera personalia* hasta los veinticinco años de edad³²⁵.

De nuevo, Diocleciano y Maximiano vuelven a reiterar la misma idea de exención de los estudiantes a los *munera personalia* mientras permanezcan cursando sus estudios liberales, en una constitución sin fecha dirigida a Teodoro:

C. J. 10. 50(49). 2 (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Theodoro):
Cum filios tuos patria potestate liberatos adhuc minores legitima aetate esse dicas, merito postulas, ut liberalibus studiis non avocentur et ideo muneribus personalibus quae ad patrimonium non pertinent, non aditringentur; si civium non est inopia.

En el año 370, los emperadores Valentiniano y Valente se proponen mejorar el nivel de los estudiantes a través de un amplio y severo reglamento policial y cuya aplicación viene encargada al prefecto de Roma:

C. Th. 14. 9. 1 (Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Olybrium P.U.)³²⁶: *Quicumque ad urbem discendi cupiditate veniunt, primum ad magistrum census provincialium iudicum, a quibus copia est danda veniendi; eiusmodi litteras perferant, ut oppida hominum et natales et merita expressa teneantur; deinde ut in primo statim profiteantur introitu, quibus potissimum studiis operam navare proponant; tertio ut hospitia eorum sollicitate censualium norit officium, quo ei rei impertiant curam, quam se adseruerint expetisse. Idem immineant censuales, ut singuli eorum tales se in conventibus praebeant, quales esse debent, qui turpem inbonestamque famam et consociationes, quas proximas putamus esse criminibus, aestiment fugiendas neve spectacula frequentius adeant aut adpetant vulgo intempestiva convivium. Quin etiam tribuimus potestatem, ut, si quis de his non ita in urbe se gesserit, quemadmodum liberalium rerum dignitas poscat, publice verberibus adfectus statimque navigio superpositus abiciatur urbe domumque redeat. His sane, qui sedulo operam professionibus navant, usque ad vicesimum aetatis suae annum Romae liceat commorari. Post id vero tempus qui neglexerit sponte remeare, sollicitudine praefecturae etiam impurius ad patriam revertatur. Verum ne haec perfunctorie fortasse curentur; praecelsa sinceritas tua officium censuale commoneat, ut per singulos menses, qui vel unde veniant quive sint pro ratione temporis*